UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2023, DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 31/03/2023. Aos trinta e um dias do mês de
março do ano de dois mil vinte três, às quatorze horas, em consulta on-line, foi
realizada a Terceira Sessão extraordinária de 2023 do Conselho Departamental do
Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com a(s)
presença(s) de, Reginaldo Célio Sobrinho (presidente), Eduardo Augusto Moscon
Oliveira, Brett Aloysius Anna Van Loon, Patricia Gomes Rufino Andrade, Lorrana
Neves Nobres, Alexandro Braga Vieira, Maria José Rassele Soprani, Silvana
Ventorim, Karla Ribeiro de Assis Cezarino, Fernanda Barreto Monteiro Camargo e
Marluce Leila Simões Lopes. Havendo número legal de membros presentes, o
Presidente declarou aberta a sessão, às 14h00, com o seguinte ponto. 04.01.
Processo Digital 23068.058526/2020-51. Projeto básico para contratação de
fundação - "Condições de qualidade na oferta do ensino e no desenvolvimento
da pesquisa e da extensão". Relatório Parcial de Cumprimento de Objeto. Em
discussão. Decisão: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o
presidente agradeceu a presença de todos(as) conselheiros(as), declarou encerrada a
sessão às 14 horas e 15 minutos, e eu, Jorge Luiz Abdon, Secretário do Conselho
Departamental do Centro de Educação, lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, vai devidamente assinada pelo presidente deste Conselho. Vitória/ES, 31
de março de 2023.

0

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d882bfa59f4faa930a707c847c3738f2ef27a6133c5b8f0708925627c306db08

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

07/06/2023 às 15:22:35

3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 31-03-2023.docx (2)
Data e Hora de Criação: 09/05/2023 às 09:04:57

Documentos que originaram esse envelope:

- 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 31-03-2023.docx (2).pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: d882bfa59f4faa930a707c847c3738f2ef27a6133c5b8f0708925627c306db08

[SHA512]: 980294822f3257f2537c3f7567a87ea3e01aa91847be85c247e3a3491fa863719bf7094839abe6ddcc5d6a76a8e012903b698208a7844520283d65a21a29f22c

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Reginaldo Celio Sobrinho (reginaldo.celio@ufes.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 11:24:50, IP: 200.137.65.102

[SHA256]: dc440b57bb4fc9b1191b100c69ba235d8cb38a45e21a92487de9e7e7d22a03e1

ASSINADO - Eduardo Augusto Moscon Oliveira (eduardo.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 12:45:22, IP: 200.137.65.106, Geolocalização: [-20.274446, -40.304019]

[SHA256]: 76c5fedc5ce322f129c00a4c56413bbf958bd347569f16e7b016ddd4ee32d19c

ASSINADO - Brett Aloysius Anna Van Loon (brett.loon@ufes.br)

Data/Hora: 10/05/2023 - 16:19:27, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.274244, -40.304142]

[SHA256]: 5242f4ab9f0d4ac480a6b057409b87421c172dd19b25ca7862814ad451a45c85

ASSINADO - Patricia Gomes Rufino Andrade (patricia.andrade@ufes.br)

Data/Hora: 10/05/2023 - 17:10:45, IP: 187.36.174.183, Geolocalização: [-20.272146, -40.298641]

[SHA256]: 764a5c12e8a7c68ceee114cf545f938074608469e2408350576ea2eb0d6eca7c

ASSINADO - Lorrana Neves Nobres (lorrana.nobre@ufes.br)

Data/Hora: 10/05/2023 - 20:16:20, IP: 187.36.168.96, Geolocalização: [-20.281429, -40.30168]

[SHA256]: e04f4d2ae7d4a898c6769f6a085ae3b5f7ab30f6ed4fcc8a299d20c29884d456

ASSINADO - Alexandro Braga Vieira (alexandro.vieira@ufes.br)

Data/Hora: 02/06/2023 - 11:14:29, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.274601, -40.304143]

[SHA256]: 328525a61799c5f96b65f0f163da529acf6b23ac3311504001f623276ae2bddf

ASSINADO - Maria José Rassele Soprani (maria.soprani@ufes.br)

Data/Hora: 03/06/2023 - 05:31:14, IP: 177.157.145.181, Geolocalização: [-20.2877, -40.2852]

[SHA256]: 9b77d548d3d2f5ca3d74bf97ff1509337e2ea9cb60ba8e0eb83acd223ddf4f36

ASSINADO - Silvana Ventorim (silvana.ventorim@ufes.br)

Data/Hora: 04/06/2023 - 19:22:53, IP: 187.36.169.93, Geolocalização: [-20.250624, -40.271872]

[SHA256]: e7c1cb4ea03a326bb85b6c738d3c35cb3193f7bc74468bff08d55bce6a072056

ASSINADO - Karla Ribeiro de Assis Cezarino (karla.cezarino@ufes.br)

Data/Hora: 06/06/2023 - 10:03:32, IP: 187.36.170.187, Geolocalização: [-20.3003, -40.3018]

[SHA256]: d310915ab08421dcbbf796575e3caaacc2e92fedab1416598507d8b436852dc5

ASSINADO - Fernanda Barreto Monteiro Camargo (fernanda.barreto@ufes.br)

Data/Hora: 07/06/2023 - 08:16:30, IP: 177.26.83.168, Geolocalização: [-20.280036, -40.300807]

[SHA256]: f8afece7bf49ae7b03a1e1182e95ef63248b29a2e01f617c66b5af775fb71cee

ASSINADO - Marluce Leila Simões Lopes (marluce.lopes@ufes.br)

Data/Hora: 07/06/2023 - 15:22:35, IP: 200.137.65.103, Geolocalização: [-20.282746, -40.302550]

[SHA256]: 33823b7c4846d5b7fa36e50e2aa909ec306f776490665bcde650f620bee15fd4

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

07/06/2023 às 15:22:35

3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 31-03-2023.docx (2)
Data e Hora de Criação: 09/05/2023 às 09:04:57

Documentos que originaram esse envelope:

- 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 31-03-2023.docx (2).pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: d882bfa59f4faa930a707c847c3738f2ef27a6133c5b8f0708925627c306db08

[SHA512]: 980294822f3257f2537c3f7567a87ea3e01aa91847be85c247e3a3491fa863719bf7094839abe6ddcc5d6a76a8e012903b698208a7844520283d65a21a29f22c

Histórico de eventos registrados neste envelope

07/06/2023 15:22:35 - Envelope finalizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.103

07/06/2023 15:22:35 - Assinatura realizada por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.103

07/06/2023 15:22:28 - Envelope visualizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.103

07/06/2023 08:16:30 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 177.26.83.168

07/06/2023 08:16:28 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 177.26.83.168

06/06/2023 10:03:32 - Assinatura realizada por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.170.187

06/06/2023 10:02:47 - Envelope visualizado por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.170.187

04/06/2023 19:22:53 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 187.36.169.93

04/06/2023 19:22:46 - Envelope visualizado por silvana.ventorim@ufes.br, IP 187.36.169.93

03/06/2023 05:31:14 - Assinatura realizada por maria.soprani@ufes.br, IP 177.157.145.181

03/06/2023 05:31:11 - Envelope visualizado por maria.soprani@ufes.br, IP 177.157.145.181

02/06/2023 11:14:29 - Assinatura realizada por alexandro.vieira@ufes.br, IP 200.137.65.107

02/06/2023 11:14:24 - Envelope visualizado por alexandro.vieira@ufes.br, IP 200.137.65.107

10/05/2023 20:16:20 - Assinatura realizada por lorrana.nobre@ufes.br, IP 187.36.168.96

10/05/2023 20:15:45 - Envelope visualizado por lorrana.nobre@ufes.br, IP 187.36.168.96

10/05/2023 17:10:45 - Assinatura realizada por patricia.andrade@ufes.br, IP 187.36.174.183

10/05/2023 17:10:20 - Envelope visualizado por patricia.andrade@ufes.br, IP 187.36.174.183

10/05/2023 16:19:27 - Assinatura realizada por brett.loon@ufes.br, IP 200.137.65.107

10/05/2023 16:19:18 - Envelope visualizado por brett.loon@ufes.br, IP 200.137.65.107

09/05/2023 12:45:22 - Assinatura realizada por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.106

09/05/2023 12:45:17 - Envelope visualizado por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.106

09/05/2023 11:24:50 - Assinatura realizada por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.102

09/05/2023 11:24:46 - Envelope visualizado por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.102

09/05/2023 09:11:05 - Envelope registrado na Blockchain por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.102

09/05/2023 09:11:03 - Envelope encaminhado para assinaturas por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.102

09/05/2023 09:04:58 - Envelope criado por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.102

		2023-06-07T15:22:38-0300